UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v tăng cường liên thông dữ

liệu Giấy khám sức khỏe lái xe

thực hiện đổi GPLX trực tuyến

mức độ 4

Thanh Hoá, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Sở Giao thông vận tải;

- Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về

việc thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023; Sở Y tế đã ban hành nhiều văn

bản1 và tổ chức tập huấn tới các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn trong

việc liên thông dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe, Giấy chứng sinh, Giấy báo tử

lên Cổng giám định BHYT triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh;

Ngày 07/8/2023, Sở Y tế nhận được Công văn số 4534/SGTVT-QLPT&NL

của Sở Giao thông vận tải về việc tiếp tục tăng cường thực hiện đổi GPLX trực

tuyến mức độ 4, trong đó có nội dung qua báo cáo của cơ sở đào tạo lái xe (theo

văn bản số 2113/SYT- NVY ngày 29/5/2023 của Sở Y tế từ tháng 05/2023-

7/2023), từ tháng 5/2023-7/2023, các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận

hồ sơ học lái xe có đủ giấy khám sức khỏe là 24.451 giấy (trong đó, giấy khám

sức khỏe đã được liên thông 12.212 giấy, giấy khám sức khỏe chưa liên thông

12.239 giấy).

Để tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ

GTVT và UBND tỉnh về thực hiện Đề án 06, nâng cao kết quả giải quyết TTHC

đổi GPLX trực tuyến mức độ 4 của người dân; Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ

trưởng các đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị Sở Giao thông vận tải:

- Ngày 21/6/2023, Sở Y tế ban hành Công văn số 2590/SYT-NVY về việc

đôn đốc cập nhật API và liên thông dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe, Giấy chứng

1 Công văn số 13/SYT-NVY ngày 04/01/2023 về việc liên thông dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe phục vụ Đề

án 06; Công văn số 617/SYT-NVY ngày 24/02/2023 về việc hướng dẫn cập nhật, chuyển dữ liệu Giấy khám sức

khoẻ lái xe lên Cổng giám định BHYT liên thông phục vụ Đề án 06; Công văn số 788/SYT-NVY ngày 10/3/2023

về việc hướng dẫn cập nhật thủ công dữ liệu Giấy khám sức khoẻ lái xe lên Cổng giám định BHYT phục vụ Đề

án 06; Công văn số 872/SYT-KHTC ngày 16/3/2023, Công văn số 1244/SYT-NVY ngày 11/4/2023 về việc Tiếp

tục triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử (Đề án 06);

Công văn số 2113/SYT-NVY ngày 29/5/2023 về việc triển khai triển khai thực hiện Đề án 06 và Chỉ thị số

05/CTBGTVT ngày 08/4/2023 của Bộ Giao thông vận tải; Công văn số 2590/SYT-NVY ngày 21/6/2023 về việc

đôn đốc cập nhật API và liên thông dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe, Giấy chứng sinh, Giấy báo tử lên Cổng

giám định BHYT triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

2

sinh, Giấy báo tử lên Cổng giám định BHYT triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh,

trong đó có nội dung Sở Y tế sẽ rút khỏi danh sách công bố cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh đủ điều kiện khám sức khỏe cho người lái xe đối với các cơ sở khám

và cấp Giấy khám sức khỏe lái xe nhưng không thực hiện liên thông lên Cổng

giám định BHYT đối với các Giấy khám sức khỏe lái xe phát hành sau ngày

30/6/2023; để có cơ sở thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế đối với các đơn vị không

tuân thủ việc liên thông Giấy phép lái xe, Sở Y tế đề nghị Sở Giao thông vận tải

phối hợp cung cấp cụ thể danh sách (tên cơ sở cấp, ngày cấp) các Giấy khám sức

khỏe của các cơ sở đào tạo đã tiếp nhận nhưng chưa được liên thông theo báo cáo

tại Công văn số 4403/SGTVT-QLPT&NL ngày 01/8/2023.

- Tiếp tục phối hợp cung cấp số liệu theo Công văn số 2113/SYT-NVY ngày

29/5/2023 của Sở Y tế về việc triển khai triển khai thực hiện Đề án 06 và Chỉ thị

số 05/CTBGTVT ngày 08/4/2023 của Bộ Giao thông vận tải; trong đó đối với các

trường hợp chưa liên thông hoặc liên thông chậm (công dân đã được cấp bản giấy

mà không khai thác được dữ liệu giấy khám sức khỏe để phục vụ đổi GPLX trực

tuyến) đề nghị Sở Giao Thông vận tải cung cấp cụ thể danh sách cơ sở cấp Giấy

khám sức khỏe lái xe và ngày cấp để Sở Y tế kịp thời chấn chỉnh các đơn vị.

2. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn có khám và cấp Giấy

khám sức khỏe lái xe:

 - Thực hiện liên thông dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe các trường hợp đủ

điều kiện sức khỏe lên Cổng giám định BHYT theo hướng dẫn của Sở Y tế tại

Công văn số 788/SYT-NVY ngày 10/3/2023 về việc hướng dẫn cập nhật thủ công

dữ liệu Giấy khám sức khoẻ lái xe lên Cổng giám định BHYT phục vụ Đề án 06.

- Thời gian liên thông giữ liệu lên cổng giám định BHYT: ngay sau khi hoàn

thành việc kết luận, cấp Giấy khám sức khỏe, các đơn vị thực hiện ghi mã Giấy

khám sức khỏe đồng thời thực hiện số hoá kết quả, liên thông dữ liệu, thời gian

không quá 30 phút kể từ thời điểm ký, phát hành Giấy khám sức khỏe; đề nghị

các cơ sở bổ sung tính năng, hoặc trang bị phần mềm, chứng thư số để liên thông

theo hình thức qua API để đảm bảo tính chính xác của dữ liệu, đảm bảo thời gian

liên thông dữ liệu và tiến kiệm nhân lực.

- Các đơn vị tổ chức việc khám và xác nhận sức khỏe cho các đối tượng học

lái xe, cấp đổi lại giấy phép lái xe theo đúng Thông tư số 14/2013/TT-BYT ngày

06/5/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn khám sức khỏe, Thông tư

liên tịch số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT quy định về tiêu chuẩn sức khỏe của

người lái xe, việc khám sức khỏe định kỳ đối với người lái xe ô tô và quy định về

cơ sở y tế khám sức khỏe cho người lái xe. Cần lưu ý tuân thủ việc thực hiện các

các xét nghiệm bắt buộc: (i) Xét nghiệm ma túy; và (ii) Xét nghiệm nồng độ cồn

trong máu hoặc hơi thở khi thực hiện khám sức khỏe cho người lái xe.

- Một số lưu ý khi cấp Giấy khám sức khỏe điện tử thực hiện đổi GPLX trực

tuyến: Trong quá trình thực hiện đổi GPLX trực tuyến trên cổng Dịch vụ công

quốc gia khi công nhân nhập số Giấy khám sức khỏe điện tử thì hệ thống báo lỗi

“thông tin Giấy khám sức khỏe lái xe không trùng với thông tin đăng nhập”

trong khi đơn vị cấp Giấy khám sức khỏe lái xe đã thực hiện liên thông theo quy

3

định. Nguyên nhân là do cơ sở cấp Giấy khám sức khỏe lái xe sử dụng bảng mã

và kiểu gõ không đúng quy định (Ví dụ: Hòa thành Hoà, Thủy thành Thuỷ…).

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo cán bộ được phân công số hoá, nhập dữ

liệu Giấy khám sức khỏe lên cổng tiếp nhận sử dụng bộ gõ với bộ mã Unicode,

kiểu gõ Telex.

- Tiếp tục thực hiện báo cáo định kỳ theo hướng dẫn tại Công văn số

2113/SYT-NVY ngày 29/5/2023 của Sở Y tế về việc triển khai triển khai thực

hiện Đề án 06 và Chỉ thị số 05/CTBGTVT ngày 08/4/2023 của Bộ Giao thông

vận tải.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị

các đơn vị tiếp tục tổng hợp, báo cáo Sở Y tế phối hợp với Sở Giao thông vận tải,

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Trung Tâm công nghệ thông tin tỉnh

để bàn biện pháp tháo gỡ.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn có

khám và cấp Giấy khám sức khỏe lái xe triển khai thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên, Sở Y tế sẽ kiên quyết rút khỏi danh sách các cơ sở đủ điều kiện khám

sức khỏe đối với các đơn vị không tuân thủ việc liên thông dữ liệu Giấy khám sức

khỏe lái xe theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Công an tỉnh (để phối hợp);

- BHXH tỉnh (để phối hợp);

- Ban lãnh đạo Sở;

- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh (để phối hợp);

- Các phòng cơ quan Sở;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK13
	OLE_LINK14
	OLE_LINK15
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T09:12:36+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-08T15:51:38+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-08T15:51:50+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-08T15:52:09+0700